

II 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標（法定）

（単位：千円、口、人、％）

項目	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
経常収益（事業収益）	20,287,621	45,112,828	43,644,384	40,148,438	38,399,169
信用事業収益	2,757,497	6,120,461	5,654,883	4,699,089	4,535,253
共済事業収益	1,902,400	4,344,898	4,231,040	4,042,440	3,694,741
農業関連事業収益	10,471,517	28,863,931	27,726,421	26,141,465	25,584,126
その他事業収益	5,156,206	5,783,535	6,032,038	5,265,442	4,585,047
経常利益	924,024	919,210	1,082,438	△ 913,411	1,499,080
当期剰余金	△ 466,606	784,110	△ 280,900	△ 3,841,600	703,663
出資金 （出資口数）	11,197,589 (11,197,589)	11,008,948 (11,008,948)	10,763,378 (10,763,378)	10,570,564 (10,570,564)	10,187,806 (10,187,806)
純資産額	41,210,594	41,821,673	40,826,967	36,534,491	36,163,417
総資産額	743,111,126	752,745,810	768,721,511	782,692,606	771,901,439
貯金等残高	677,239,644	686,404,879	703,041,939	722,673,985	713,916,283
貸出金残高	70,103,195	65,925,772	72,088,827	91,828,191	102,214,984
有価証券残高	14,150,721	9,457,079	15,910,935	21,112,881	20,620,358
剰余金配当金額	-	106,406	104,626	-	98,956
出資配当額	-	106,406	104,626	-	98,956
事業利用分量配当額	-	-	-	-	-
職員数	2,019	2,202	2,122	2,025	1,852
単体自己資本比率	16.55%	16.10%	16.15%	14.93%	15.09%

（注）

1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
3. 信託業務の取り扱いはありません。
4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年金融庁・農水省告示第2号）に基づき算出しております。

2. 利益総括表（法定）

（単位：千円、％）

項 目	令和3年度	令和4年度	増 減
資金運用収支	4,083,327	4,030,456	△ 52,871
役員取引等収支	161,322	162,401	1,079
その他信用事業収支	△ 1,108,387	△ 22,733	1,085,654
信用事業粗利益	4,244,644	4,192,856	△ 51,788
（信用事業粗利益率）	0.60%	0.59%	△ 0.01%
事業粗利益	13,575,377	13,685,235	109,858
（事業粗利益率）	1.73%	1.77%	0.00
事業純益	△ 2,147,454	△ 164,713	1,982,741
実質事業純益	△ 1,394,283	△ 164,713	1,229,570
コア事業純益	△ 1,394,318	△ 164,713	1,229,605
コア事業純益 （投資信託解約損益を除く。）	△ 1,394,318	△ 164,713	1,229,605

3. 資金運用収支の内訳（法定）

（単位：千円、％）

項 目	令和3年度			令和4年度		
	平均残高	利 息	利回	平均残高	利 息	利回
資金運用勘定	705,363,780	4,070,437	0.58%	705,643,842	4,263,585	0.60%
うち預金	602,528,303	3,321,198	0.49%	587,665,434	3,054,498	0.52%
うち有価証券	19,475,278	122,300	0.63%	21,065,942	127,465	0.61%
うち貸出金	83,360,199	994,643	1.19%	96,912,466	1,081,622	1.12%
資金調達勘定	715,675,466	326,011	0.05%	717,773,271	211,060	0.03%
うち貯金・定期積金	715,609,576	325,844	0.05%	717,725,239	210,918	0.03%
うち借入金	65,890	167	0.25%	48,032	142	0.30%
総資金利ざや	-		0.07%	-		0.15%

（注）

- 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回＋経費率）
 経費率は、次の計算式によります。
 経費率＝信用部門の事業管理費/資金調達勘定（貯金・定期積金+借入金）平均残高
- 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額（法定）

（単位：千円）

項 目	令和3年度増減額	令和4年度増減額
受 取 利 息	△ 4,070,437	△ 174,556
うち預金	△ 2,953,494	△ 266,700
うち有価証券	△ 122,300	5,165
うち貸出金	△ 994,643	86,979
支 払 利 息	△ 326,011	△ 114,951
うち貯金・定期積金	△ 325,844	△ 114,926
うち借入金	△ 167	△ 25
差引	△ 3,744,426	△ 59,605

（注）

- 増減額は前年度対比です。
- 受取利息の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。